令 和 ８ 年 ３ 月 ４ 日

北九州市都市戦略局

報道機関 各位

北九州市では、昨年１０月に、これまで北九州市が実施してきた移住施策に加え、団体、

企業の皆様ならではの独創的な視点や画期的なアプローチによる、北九州市への移住促進

に資するモデル事業を募集し、同年１２月にモデル事業を採択しました。

この度、採択したモデル事業において、「北九州移住促進協議会」を設立し、取組を開始

しましたので、下記のとおり北九州市長に報告します。ぜひ、取材方お願いします。

■概 要  取材可能

○ 日  時：令和 8 年 3 月 12 日 （木） 13 時 10 分～１３時 30 分

○ 場  所：北九州市役所 5 階 プレゼンルーム

○ 報告者：北九州移住促進協議会      ※左記協議会については別紙のとおり

会  長 西日本旅客鉄道㈱福岡支社長 山内 崇

副会長 東宝住宅㈱専務取締役 東 裕一郎

他、協議会参加企業より同席者在り

■採択事業について

 “のぞみが全て停まる”北九州市のポテンシャルを活かした

官民連携移住推進事業

事業者 事業概要

北九州移住促進

共同企業体※

● 事業主体として、北九州市に所縁のある複数の不動産

開発事業者、金融機関、交通事業者等で構成する「北九

州移住促進協議会」を設置

● 若者・子育て世帯を対象に、福岡都市圏への通勤定期

代一部をポイント付与し、市内住宅購入と新幹線通勤の

ライフスタイルを提案

※ ３月３日の協議会設立を皮切りに取組を開始しました。

【お問合せ先】

都市戦略局住まい支援室 担当：城戸（室長）、平澤（係長）

電話：093-582-2288

「官民連携移住促進モデル事業」始動！

～不動産・金融・交通が横断的に連携し、移住と新幹線通勤を組み合わせて支援する、

全国初の官民連携モデル～

【採択事業に関するお問合せ先】

代表：西日本旅客鉄道㈱ 福岡支社 地域共生室

福岡市博多区博多駅中央街１番１号 新幹線博多ビル６階

電話：092-474-1677 担当：田中、常田

【※採択時点の構成企業】

・西日本旅客鉄道㈱

福岡支社（代表企業）、

・ＪＲ西日本不動産開発㈱、

・東宝住宅㈱、

・第一交通産業㈱、

・大英産業㈱、

・㈱福岡銀行